
Municipio Roma X
P.O. Gare e Contratti
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
Ufficio Gare e Contratti

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/2434/2021 del 02/11/2021

NUMERO PROTOCOLLO CO/129285/2021 del 02/11/2021

OGGETTO: Determina a contrarre, nomina R.U.P., approvazione progetto, impegno fondi e indizione di una procedura di
selezione del contraente, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite T.D. sul M.E.P.A. per l’affidamento
del servizio di “Analisi ecossitologiche, chimico-fisiche e microbiologiche da eseguire nell’area di dragaggio sia all’interno del
tratto di alveo del canale dei Pescatori di Ostia compreso tra il ponte del lungomare Duilio alla foce sia nel sito adibito a
ripascimento nel tratto di litorale disposto a levante del canale stesso, con stazioni di campionamento mediante sondaggi a
mare e sull’arenile”. Feb/apr 2022. Fondi di bilancio 2022. Importo a base d’asta € 50.000,00 di cui 3.000,00 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso. CIG 89380643BF

IL DIRETTORE

GIACOMO GUASTELLA

Responsabile del procedimento: Massimiliano Fusco

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIACOMO GUASTELLA

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 1 di 9



PREMESSO CHE

Il Municipio Roma X è Struttura Territoriale della Macrostruttura Capitolina e costituisce Circoscrizione di partecipazione,
consultazione e gestione dei servizi, nonché di esercizio delle funzioni ad esso conferite da Roma Capitale;

alla Struttura Territoriale di prossimità sono state attribuite una serie di competenze che attengono principalmente all'erogazione di
servizi alla collettività residente e non, operante a vario titolo sul territorio del Municipio, oltre alla gestione del territorio e del
patrimonio negli ambiti decentrati;

Roma Capitale, con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 18/2011, ha approvato il Regolamento Speciale del Decentramento
Amministrativo nel Municipio XIII, attuale Municipio X, che revoca e sostituisce il precedente, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 281/1992;

ai sensi dell'art. 13 del medesimo Regolamento è attribuita al Municipio la competenza in materia di: “attività relative alla
manutenzione del canale dei Pescatori”;

nel Bilancio 2022 sono presenti i fondi per l’importo complessivo di € 61.000,00 sul capitolo/articolo 1302754/10372, C.d.R. OSL;

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Arch.
Massimiliano Fusco, Funzionario Tecnico del Municipio Roma X;

l'art. 36 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti, per lo svolgimento delle procedure sotto soglia, possano
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici e, a tal fine, il Ministero dell'Economia e delle
Finanze, avvalendosi di Consip, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni
(M.E.P.A.);

CONSIDERATO CHE

il R.U.P. Massimiliano Fusco ha predisposto il progetto acquisito al protocollo del Municipio Roma X col numero CO117939 del
05.10.2021, composto dagli elaborati elencati di seguito:

1. Disciplinare Tecnico
2. Quadro Economico

Il Quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Lavori a corpo € 47.000,00

Costi della sicurezza € 3.000,00

Importo a base d’appalto € 50.000,00

Lavori in economia € 0,00

IVA 22% € 11.000,00

contributo ANAC € 30,00

Totale € 61.030,00

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 2 di 9



È necessario procedere all’impegno fondi per la spesa complessiva pari a € 61.030,00 compresa IVA 22% come di seguito:

per l'importo di € 61.000,00 sul capitolo/articolo 1302754/10372, C.d.R. OSL Bilancio 2022;
per l'importo di € 30,00 sul capitolo/articolo 1304174/915, C.d.R. OSL Bilancio 2022;

la Stazione Appaltante ha provveduto a registrare i dati relativi all'affidamento de quo nella piattaforma della Autorità Nazionale
Anti Corruzione e ha acquisito il CIG 89380643BF;

ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, la procedura scelta è l’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta sul
M.E.P.A. con valutazione di almeno cinque preventivi di operatori economici individuati sulla suddetta piattaforma;

ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 si ritiene opportuno non procedere alla suddivisione in lotti dell'appalto in oggetto,
tenuto conto della unitarietà del servizio;

l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

VISTI

gli elaborati tecnici e gli atti allegati

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale

il D.Lgs n.33/2013

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte vigente

la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti d'interessi, Circolari del Segretario Generale prot. n. 16149 del
26.05.2017 e n. 19114 del 26.06.2017;

la D.G.C. n. 71 del 24.04.2020.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

- di nominare il Funzionario della Direzione Tecnica del Municipio Roma X Arch. Massimiliano Fusco Responsabile Unico del
Procedimento dell’appalto relativo al servizio di “Analisi ecossitologiche, chimico-fisiche e microbiologiche da eseguire nell’area di
dragaggio sia all’interno del tratto di alveo del canale dei Pescatori di Ostia compreso tra il ponte del lungomare Duilio alla foce sia
nel sito adibito a ripascimento nel tratto di litorale di-sposto a levante del canale stesso, con stazioni di campionamento mediante
sondaggi a mare e sull’arenile” CIG89380643BF;

- di approvare gli allegati acquisiti al protocollo del Municipio Roma X col numero CO117939 del 05.10.2021, elencati di seguito:

1. Disciplinare Tecnico
2. Quadro Economico

di approvare il Quadro economico come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 3 di 9



Lavori a corpo € 47.000,00

Costi della sicurezza € 3.000,00

Importo a base d’appalto € 50.000,00

Lavori in economia € 0,00

IVA 22% € 11.000,00

contributo ANAC € 30,00

Totale € 61.030,00

di procedere all’impegno fondi per la spesa complessiva pari a € 61.030,00 compresa IVA 22% come di seguito:
per l'importo di € 61.000,00 sul capitolo/articolo 1302754/10372, C.d.R. OSL Bilancio 2022;
per l'importo di € 30,00 sul capitolo/articolo 1304174/915, C.d.R. OSL Bilancio 2022;

di indire una procedura di scelta del contraente, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite Trattativa
Diretta sul M.E.P.A. con valutazione di almeno cinque preventivi di operatori economici individuati sulla suddetta piattaforma;

Si attesta che nei confronti del RUP e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento è stata accertata l'assenza di
segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, co. 2 e 7 del DPR 62/2013.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

IMP.N.2022/1957 E 1958

Anno di Esercizio: 2022 

Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 4 di 9



2022 /
Impegno

Determina a
contrarre,
nomina R.U.P.,
approvazione
progetto,
impegno fondi
e indizione di
una procedura
di selezione del
contraente, ai
sensi dell'art.
36 comma 2
lett. b) del
D.Lgs. 50/2016,
tramite T.D. sul
M.E.P.A. per
l’affidamento
del servizio di
“Analisi
ecossitologiche,
chimico-fisiche
e
microbiologiche
da eseguire
nell’area di
dragaggio sia
all’interno del
tratto di alveo
del canale dei
Pescatori di
Ostia compreso
tra il ponte del
lungomare
Duilio alla foce
sia nel sito
adibito a
ripascimento
nel tratto di
litorale
disposto a
levante del
canale stesso,
con stazioni di
campionamento
mediante
sondaggi a
mare e
sull’arenile”.
Periodo
febbraio –
aprile 2022.
Fondi di
bilancio 2022.
Importo a base
d’asta €
50.000,00 di cui
3.000,00 per
costi della
sicurezza non
soggetti a
ribasso. CIG

1302754 / 10372 2022 89380643BF 61.000,00

E405001712 /
E405001712
E40501010013A17
6GT - NR

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 5 di 9



Codice Soggetto: 94236

Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Codice Fiscale: 97584460584

Partita IVA: 97584460584

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 6 di 9



2022 /
Impegno

Determina a
contrarre,
nomina R.U.P.,
approvazione
progetto,
impegno fondi e
indizione di una
procedura di
selezione del
contraente, ai
sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b)
del D.Lgs.
50/2016, tramite
T.D. sul M.E.P.A.
per
l’affidamento
del servizio di
“Analisi
ecossitologiche,
chimico-fisiche e
microbiologiche
da eseguire
nell’area di
dragaggio sia
all’interno del
tratto di alveo
del canale dei
Pescatori di
Ostia compreso
tra il ponte del
lungomare Duilio
alla foce sia nel
sito adibito a
ripascimento nel
tratto di litorale
disposto a
levante del
canale stesso,
con stazioni di
campionamento
mediante
sondaggi a mare
e sull’arenile”.
Periodo febbraio
– aprile 2022.
Fondi di bilancio
2022. Importo a
base d’asta €
50.000,00 di cui
3.000,00 per
costi della
sicurezza non
soggetti a
ribasso. CIG

1304174 / 915 2022 89380643BF 30,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

IL DIRETTORE

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 7 di 9



GIACOMO GUASTELLA

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 8 di 9



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Check_list 205701.pdf

CO20210117939-CO20210117939-146178249.pdf

89380643BF.pdf

rif:202100205701 Repertorio: CO/2434/2021 del 02/11/2021 Pagina 9 di 9


